Suivi d’un élevage de Cistudes
d’Europe
Renaud Valentine
Rodriguez Samuel
Licence 3 Biologie des Organismes
UFR Sciences et Techniques – Université des Pays de Pau et de l’Adour
Réserve naturelle La Petite Camargue Alsacienne
« Le présent rapport constitue un exercice pédagogique qui ne peut en aucun cas engager la responsabilité de

29/44
Tableau 3. Suivi biométrique de la cohorte 2013.
30/44
Tableau 4. Suivi de la masse de la cohorte 2013.
31/44
Tableau 5. Suivi de la masse de la cohorte 2014.
32/44
Tableau 6. Suivi de la masse de la cohorte 2014
33/44
Tableau 7. Biométrie des adultes reproducteurs.
34/44
Tableau 8. Biométrie des juvéniles de l'expérience en bassin n°4.
35/44
Tableau 9. Tests statistiques de la cohorte 2012.
ID1 (puce) ID2 (perle) Sexage Femelle NANOPUCE Date_mesuresPlastron-Cloaque (mm)Date_mesures Cloaque (mm) Date_mesures Cloaque (mm) Date_mesures Cloaque (mm) Date_mesures Cloaque (mm) Date_mesures Cloaque (mm) Date_mesures Cloaque (mm) Pl/Cloaque Pl/Cloaque
01572 SG jaune femelle H NANO1249096524701572 13/08/2012 5,04 19/04/2013 4,62 16/10/2013 6,27 19/03/2014 5,84 18/06/2014 6,51 26-août 7,51 23/10/2014 7,66 7,62 8,22
04100 D jaune femelle J NANO1242516634804100 09/08/2012 4,65 19/04/2013 3,67 16/10/2013 5,69 19/03/2014 4,82 18/06/2014 6,68 26-août 8,12 23/10/2014 6,97 8,40 7,8
09604 SG blanc/noir femelle X NANO1274402472009604 06/08/2012 5,34 19/04/2013 4,19 16/10/2013 6,26 19/03/2014 6,26 18/06/2014 6,51 26-août 7,73 23/10/2014 7,76 8,67 8
11396 SG bleu clair mâle Z NANO1266680120811396 16/08/2012 5,74 19/04/2013 5,38 16/10/2013 6,56 19/03/2014 6,1 18/06/2014 7,45 26-août 7,16 23/10/2014 9,56 9,08 8,89
11428 SG jade femelle H NANO1246888911511428 13/08/2012 4,74 19/04/2013 5,02 16/10/2013 6,23 19/03/2014 6,22 18/06/2014 6,62 26-août 6,9 23/10/2014 6,91 8,12 7,32
13284 SG rouge mâle Z NANO1266693005713284 18/08/2012 5,28 19/04/2013 5,86 16/10/2013 7,37 19/03/2014 7,65 18/06/2014 7,22 26-août 8,44 23/10/2014 8,95 8,93 8,16
17572 SG blanc/rouge femelle H NANO1272181973917572 16/08/2012 4,92 19/04/2013 3,39 16/10/2013 5,09 19/03/2014 6,02 18/06/2014 6,74 26-août 7,44 23/10/2014 7,19 7,09 7,57
18884 D violet femelle X NANO1239205215018884 02/08/2012 4,70 19/04/2013 4,31 16/10/2013 5,08 19/03/2014 7,07 18/06/2014 7,15 26-août 7,13 23/10/2014 7,16 6,98 8,08
21284 D rouge femelle X NANO1244681298321284 02/08/2012 4,61 19/04/2013 4,09 16/10/2013 5,31 18/03/2014 6,17 18/06/2014 5,22 26-août 6,63 23/10/2014 6,81 8,09 6,66
26276 SG rose femelle H NANO1271103937126276 15/08/2012 5,41 19/04/2013 4,71 16/10/2013 6,32 19/03/2014 5,99 18/06/2014 6,55 26-août 7,58 23/10/2014 7,87 8,25 6,93
28100 G blanc/vert femelle J NANO1243590376628100 07/08/2012 5,44 19/04/2013 3,47 16/10/2013 5,24 19/03/2014 6,28 18/06/2014 5,55 26-août 6,63 23/10/2014 7,81 7,44 7,1
29956 perdu mâle Z NANO1263394470829956 20/08/2012 5,84 19/04/2013 5,90 16/10/2013 6,51 19/03/2014 6,91 18/06/2014 6,74 26-août 8,35 23/10/2014 8,62 8,33 8,09
35492 G blanc/rouge mâle B NANO1275489098735492 16/08/2012 6,06 19/04/2013 5,10 16/10/2013 5,61 19/03/2014 6,6 18/06/2014 6,61 26-août 7,96 23/10/2014 8,28 8,42 9,03
35524 G violet mâle B NANO1255697889435524 14/08/2012 5,28 19/04/2013 4,29 16/10/2013 6,05 19/03/2014 5,97 18/06/2014 5,74 26-août 7,37 23/10/2014 8,16 8,18 6,95
38564 SG orange femelle H NANO1254581197938564 13/08/2012 4,57 19/04/2013 4,49 16/10/2013 5,19 19/03/2014 6,24 18/06/2014 6,25 26-août 9,33 23/10/2014 6,85 7,58 7,25
39812 SG vert femelle H NANO1261186857639812 16/08/2012 5,22 19/04/2013 4,85 16/10/2013 5,99 19/03/2014 6,14 18/06/2014 6,3 26-août 8,57 23/10/2014 8,82 8,04 8
44132 SG bleu nacre femelle H NANO1246884616544132 13/08/2012 5,27 19/04/2013 4,65 16/10/2013 5,9 19/03/2014 6,48 18/06/2014 5,87 26-août 7,25 23/10/2014 8,34 8,15 8,14
45988 D rouge femelle J NANO1266688710745988 12/08/2012 4,71 19/04/2013 3,37 16/10/2013 5,05 18/03/2014 5,99 18/06/2014 5,92 26-août 6,98 23/10/2014 6,52 6,97 7,45
46628 Sd jaune mâle Z NANO1260095935946628 19/08/2012 5,37 19/04/2013 5,56 16/10/2013 6,55 19/03/2014 7,32 18/06/2014 7,68 26-août 9,39 23/10/2014 10,48 10,22 8,8
47262 perdu mâle Z NANO1273294370447236 19/08/2012 5,92 19/04/2013 5,58 16/10/2013 6,75 19/03/2014 7,87 18/06/2014 8,74 26-août 11,3 23/10/2014 9,67 10,39 8,17
48160 G rouge femelle J NANO1276485531148160 08/08/2012 4,83 19/04/2013 3,40 16/10/2013 5,05 19/03/2014 5,97 18/06/2014 5,35 26-août 7,19 23/10/2014 6,74 7,24 6,56
51588 D bleu nacre femelle O_BARRE NANO1239200920051588 08/08/2012 4,62 19/04/2013 3,89 16/10/2013 5,58 19/03/2014 5,22 18/06/2014 6,45 26-août 8,4 23/10/2014 7,05 8,44 6,82
58148 G jaune/rouge femelle O_BARRE NANO1296577388158848 12/08/2012 5,21 19/04/2013 4,12 16/10/2013 6,7 19/03/2014 6,22 18/06/2014 6,01 26-août 8,35 23/10/2014 7,22 7,63 6,42
73536 SD vert mâle Z NANO1272108959473536 20/08/2012 5,61 19/04/2013 6,15 16/10/2013 7,54 19/03/2014 6,9 18/06/2014 8,65 26-août 7,85 23/10/2014 9,3 9,78 9,38
75524 G perdu femelle H NANO1279857080475524 14/08/2012 5,43 19/04/2013 4,97 16/10/2013 5,6 19/03/2014 5,8 18/06/2014 5,95 26-août 7,28 23/10/2014 7,66 8,23 7,54
80580 perdu femelle J NANO1266697300680580 07/08/2012 4,70 19/04/2013 4,14 16/10/2013 6,54 18/03/2014 6,21 18/06/2014 7,42 26-août 6,99 23/10/2014 7,55 8,30 8,27
80612 D perdu mâle Q NANO1246906091380612 21/08/2012 4,59 19/04/2013 3,75 16/10/2013 5,01 19/03/2014 5,97 18/06/2014 7,34 26-août 7,93 23/10/2014 6,7 7,47 6,64
81764 D perdu mâle Q NANO1245776514981764 17/08/2012 4,73 19/04/2013 4,31 16/10/2013 5,6 19/03/2014 5,7 18/06/2014 6,03 26-août 7,07 23/10/2014 6,95 7,69 7,05
82340 D blanc/vert femelle X NANO1278766158782340 05/08/2012 5,16 23/04/2013 4,14 16/10/2013 6,32 18/03/2014 6,51 18/06/2014 6,49 26-août 6,65 23/10/2014 6,38 7,23 7,85
83012 G jade mâle B NANO1252382174683012 12/08/2012 5,59 19/04/2013 4,92 16/10/2013 7,29 18/03/2014 7,09 18/06/2014 6,42 26-août 7,47 23/10/2014 8,11 8,04 7,47
83652 D bleu clair femelle J NANO1245789399883652 10/08/2012 4,44 19/04/2013 4,10 16/10/2013 5,61 19/03/2014 6,53 18/06/2014 6,45 26-août 7,24 23/10/2014 8,05 8,12 8,71
88580 perdu mâle Q NANO1244685593288580 19/08/2012 4,94 19/04/2013 5,49 16/10/2013 6,29 19/03/2014 6,52 18/06/2014 8,94 26-août 7,85 23/10/2014 7,59 7,70 8,15
90468 SD blanc/noir mâle Q NANO1244698478190468 21/08/2012 4,08 19/04/2013 4,12 16/10/2013 5,43 19/03/2014 5,43 18/06/2014 6,65 26-août 7,12 23/10/2014 6,75 7,30 6,32
92484 D vert femelle J NANO1232655389892484 10/08/2012 5,06 19/04/2013 3,68 16/10/2013 4,94 19/03/2014 6,23 18/06/2014 5,98 26-août 7,23 23/10/2014 7,41 7,21 6,93
Moyenne 5,09 4,52 5,96 6,30 6,65 7,72 7,76 8,10 7,67
Shapiro Wilk p-value 0,63 0,17 0,08 0,21 0,01 0 0,03 0,005 0,44
Conclusion A A A A R R R R A
Test F p-value 0,019892395 0,133518258 0,17791999 0,045313232 0,092344585